
Изменения в учредительный документ 
юридического лица ОГРН 1032307165439, 

представлены при внесёнии в ЕГРЮЛ . : Ё 
записи от 10.10.2022 за ГРН 2222301363227 ‚ ‚ ч ' 

усилен АИК» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ . 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ ОРОД КРАСНОДАР ое 

| 
Сертификат: . ` 

7467841147 А9Г10513ГС9С125В7Г66ЗАВО77С5 П С ТАН ОВЛЕНИЕ 
Владелец: Назаренко Максим Геннадьевич 

‚ МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ 
НАЛОГОВОЙ СЛУЖБЫ № 16 ПО КРАСНОДАРСКОМУ КРАЮ 

\\ Действителен: с 14.10.2021 по 14.01.2023 

09.09 577 - № и! 11 

т. Краснодар 

О внесении изменений в постановление администрация 

муниципального образования город Краснодар от 23.08.2021 

№ 3685 «Об утверждении Устава муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения 

муницилального образования город Краснодар 

средней общеобразовательной школы № 52 

имени Героя Советского Союза Якова Кобзаря» 

В соответствии с федеральными законами от 12.01.96 № 7-ФЗ «О неком- 

мерческих организациях», от 08.05.2010 № $3-ФЗ «О внесении изменений в от- 

дельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенство- 

ванием правового положения государственных (муниципальных) учреждений», 

постановлениями администрации муниципального образования город Красно- 

дар от 27.12.2010 № 10606 «О Порядке создания, реорганизации, изменения ти- 

па и ликвидации муниципальных учреждений муниципального образования го- 

род Краснодар, утверждения уставов муниципальных учреждений муници- 

пального образования город Краснодар и внесения в них изменений», 

от 05.05.2011 № 2992 «О предоставлении руководителям органов администра- 

ции муниципального образования город Краснодар, в ведении которых нахо- 

дятся муниципальные учреждения муниципального образования город Красно- 

дар, права подписи отдельных постановлений и распоряжений администрации 

‚ муниципального образования город Краснодар по вопросам осуществления 

функций и полномочий учредителя муниципального учреждения муниципаль- 

° ного образования город Краснодар и иным вопросам» постановляю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 

город Краснодар от 23.08.2021 № 3685 «Об утверждении Устава муниципаль- 

°. ного автономного общеобразовательного учреждения муниципального образо- 

° вания город Краснодар средней общеобразовательной школы № 52 имени Ге- 

°. * * роя Советского Союза Якова Кобзаря» следующие изменения: _ @ 
м * 

Й ‚ Ы й й й *. В ° В Ы я



3 а 1. 1. Пункт 2 раздела ! «Общие г положения» » приложения › изложить в ‚сле-, 
а `Зующей редакции:. “ар салон бов то В | 

"нар &2. Общеобразовательная организация создана в соответствии © `решени- ‘в. 
‚7.5 ем исполнительного комитета Краснодарского краевого Совета депутатов тру- 

‹’? дящихся от 15.04.54 № 429 «О преобразовании семилетних школ в средние на 
‹ +; 1954-1955 учебный год и утверждении действующих средних школ», постанов- 

{ .} „ лением первого ' заместителя главы ' администрации . города Краснодара а 
".#*.3 от 27.10.94 № 1208 «Об учреждении муниципальных общеобразовательных в 

С: 
‚ учреждений г. Краснодара», распоряжением главы городского самоуправления ›* 

: — мэра города Краснодара от 18.04.2000 № 190-р «О приведении в соответствие 

°с федеральной типологией_ наименований „общеобразовательных учреждений 
_ г. Краснодара», решением департамента муниципальных ресурсов мэрии _горо-_— 
° да Краснодара от 24.08.2000 № 262 «Об утверждении новой редакции Устава 

муниципального общеобразовательного учреждения средней общеобразова- 
° тельной школы № 52 г. Краснодара», решением управления общего и профес-: = 

‚- сионального образования администрации муниципального образования город 
‚Краснодар от 12.01.2005 № 2 «Об утверждении новой редакции Устава муни-...;. 
* ципального общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной -^ 

‚ школы № 52 г. Краснодара», постановлениями администрации муниципального ‚> 
® образования город Краснодар от 15.07.2011 № 5183 «Об утверждении перечня ` 
‘{ муниципальных учреждений, находящихся в ведении органов администрации 

‚“: муниципального : образования город Краснодар от 27.09.2011, № ` 6978 :. 
* ‚ «Об утверждении Устава муницилального бюджетного общеобразовательного 
*' учреждения муниципального образования город Краснодар средней общеобра- 

7.* зовательной школы № 52», от 24.07.2015 № 5373 «Об утверждении Устава му- -› 
* ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 

‚“° образования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 52», +... 
: от 08.09.2015 № 6226 «О внесении изменений в постановление администрации. 

‚а муниципального . образования : город ‘ Краснодар ° от 24.07.2015: № +5373 НЕ 
° «Об утверждении Устава муниципального бюджетного общеобразовательного ° 
“^ учреждения муниципального образования город Краснодар средней общеобра- 

‘+. зовательной школы № 52», от 19.12.2019 № 5614 «О внесении изменений в по- 
‘* становление администрации муниципального образования город Краснодар 
^’от 24.07.2015 № 5373 «Об утверждении Устава муниципального бюджетного 
›› общеобразовательного учреждения муниципального образования город Крас- 
- нодар средней общеобразовательной школы № 52», от 27.07.2020 № 2846 

°* «О внесении изменений в постановление администрации муниципального об- 
‘‹: разования город Краснодар от 24.07.2015 № 5373 «Об утверждении Устава му- 

* ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения муниципального 
`` образования город Краснодар средней общеобразовательной школы № 52», °' 

* от 30.06.2021 № 2706 «О создании муниципального автономного общеобразо- 
вательного учреждения муниципального образования город Краснодар средней _- 

`общеобразовательной школы № 52 имени Героя Советского Союза Якова Коб- 

ме
. 

` за заря путём изменения типа существующего муниципального бюджетного об-. . 

РОД НЕЕ эт 



И `. › й З, ., 

шеобразовательного учреждения муниципального образования город Красно- 

дар средней общеобразовательной школы № 52 имени Героя Советского Союза 

Якова Кобзаря», от 23.08.2021 № 3685 «Об утверждении Устава муниципально- 

го автономного общеобразовательного учреждения муниципального образова- 

ния город Краснодар средней общеобразовательной школы № 52 имени Героя 

Советского Союза Якова Кобзаря».». 

1.2. Пункт 3 раздела Г «Общие положения» приложения изложить в сле- 

. дующей редакции: 
«З. Тип образовательной организации — общеобразовательная организа- 

ция, осуществляющая в качестве основной цели её деятельности образователь- 

__—————— — ную деятельность по образовательным программам начального общего, основ-—— 

_ ного общего и среднего общего образования. _____——_ 
Организационно-правовая форма общеобразовательной организации — 

муниципальное учреждение. 
Тип муниципального учреждения — автономное учреждение». 

1.3. Пункт 5 раздела Г «Общие положения» приложения изложить в сле- 

дующей редакции: 

«5. Общеобразовательная организация является некоммерческой органи- 

зацией, учредителем и собственником имущества которой является муници- 

пальное образование город Краснодар.». 

1.4. Пункт 6 раздела 1 «Общие положения» приложения изложить в сле- 

дующей редакции: 

«6. Функции и полномочия учредителя в отношении общеобразователь- 

ной организации осуществляются администрацией муниципального образова- 

ния город Краснодар (далее — учредитель). 

Функции и полномочия собственника имущества общеобразовательной 

организации осуществляются администрацией муниципального образования 

тород Краснодар». 

1.5. Пункт 18 раздела 1 «Общие положения» приложения изложить в сле- 

дующей редакции: 

«18. Собственник имущества общеобразовательной организации несёт 

субсидиарную ответственность по обязательствам общеобразовательной орга- 

низации в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Фе- 

дерации. 

Общеобразовательная организация не отвечает по обязательствам соб- 

ственника имущества общеобразовательной организации». 

1.6. Пункт 26 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности общеобра- 

зовательной организации» приложения изложить в следующей редакции: 

«26. Предметом деятельности общеобразовательной организации являет- 

ся осуществление в качестве основной цели её деятельности образовательной 

деятельности по образовательным программам начального общего, основного 

‚ „\’. общего и среднего общего образования.» 

1.7. Пункт 27 раздела И «Цели, предмет и виды деятельности общеобра- 

зовательной организации» приложения изложить в следующей редакции: 



ни ‘27. Основной целью деятельности ‚ общеобрачоватсльной организации | 

° является образовательная деятельность по общеобразовательным программам 

начального общего, основного общего, среднего общего образования». «у 7». 

Ш ° 1.8. Пункт 28 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности общеобра-- 

ВЕ зовательной организации» приложения изложить в следующей редакции: :5р7 

° «28. Общеобразовательная организация резлизует следующие образова- 
НЕРЗИО 

& 2 ' й жа 

1:5” тельные программы: слав аНи лос 
ЗЫ 

`“ общеобразовательные программы начального о общего образования; 

- общеобразовательные программы основного общего образования; 

общеобразовательные программы среднего общего образования; 

: “дополнительные общеобразовательные программы. —— 

ВАШ —— - —— -— На уровне-среднего-общего. образования_общеобразовательная- организа» 

| * ция реализует общеобразовательные программы среднего общего образования, 

° обеспечивающие дополнительную (углублённую) подготовку и профильное. 

обучение обучающихся по направлениям, которые утверждаются приказом ди- : 

‚ ректора общеобразовательной организации.». \:; по а 4 Тим Е нЕ 

‚ 1.9. Пункт 35 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности общеобра- 2 

`зовательной организации» приложения изложить в следующей редакции: *) +: у 

235. Основными видами деятельности: общесоразовательной организации 

х я ‚являются: ‹ Авода ео Иа коне две рб Нани се 
уз 

‚ реализация общеобразовательных программ. начального общего образо- : 
ЗУ. 

‚вания; Вр Абв Ребе 

‚реализация я общебразовательных программ основного › общего образова- ”; 
« 

ея
 

3
 

= 
В
Ы
 

В
С
В
 

ВЯ
 

Ня, ‚ния; Е о той : й 

РО реализация обиеобразонтельных программ ‚среднего общего образова: ыы 

а ах й поЁ; и р вн, * Вы 7 К ' + и 

с; ‚у реализация дополнительных общесбразовательных программ Физкуль| у, 

| турно-спортивной направленности; “к МА яой ба ММ Де бол Вовсе <“ 

‚ сз’ - реализация дополнительных общеобразовательных программ туристоко-_ вЫ 

РО ‚краеведческой направленности; у смт бо оебеоеоов бы бва Моб НО НОРЫ 

«== № к’ реализация дополнительных общеобразовательных программ ‘художе- р 

г ственной направленности. ° “.. ео бор ед: = ново Нл! АумЕ ы 

``’ % На любом уровне образования могут реализовываться адаптированные ` 

образовательные программы для детей с ограниченными возможностями здо- | 

* ровья с учётом особенностей их психофизического развития, индивидуальных ..'. 

: возможностей, обеспечивающие коррекцию нарушений развития и социальную › 

‚ адаптацию обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», =“. 7т 

выс : 1.10. Пункт”! 36 . раздела П «Цели, предмет и виды деятельности ` $: 

ВО общеобразовательной | организации» - ‚ приложения | ИЗЛОЖИТЬ В следующей с, 

* ы + 

ам редакции: | т ВНЕ вони Нет р - 

‚бо фт.) 36. Образовательные программы разрабатываются: и `утверждаются об- 

ОЖ цеобразовательной организацией, осуществляющей образовательную деятель- 
ео: Ни ‚ ) ‚ 
В ‚ ; : ‚. В й В ИИ : ; . в, й Да У В ‚ `“; ‚ 

В 5 Е м К ‚ * ы : й й 3 

4 ®. * Де * Й #



зовательной организации с правом совещательного голоса». ° 

к 6 

ющихся, совершенствования методической работы общеобразовательной орга- 

низации, а также содействия повышению квалификации ‹ её 3 педагогических ра- 

ботников. ». В РОба НОА Г о 

‚1.17. Пункт 121 раздела 1 «Порядок управления деятельностью общеоб- 

разовательной организации» приложения изложить в следующей редакции: 

°/ ‘ «121. Директор и его заместители не могут быть членами наблюдательно- — 

го совета. Директор участвует в заседаниях наблюдательного. совета общеобра- п 

В ` 1.18. В пункте 144 раздела УП «Информационная открытость общеобра- : 

°’зовательной организации» приложения слово «выше» заменить словами 

^- «в пункте 143 настоящего Устава». к, по : 

2. Кон ль за выполнением настоящего постановления возложить на за- 

= админ стра 

НЕ пора а департамента образования администраций Муниципально- — 

`® го об пойа и г 2 

«ОКУМЕНА 

та Краснодар! _ ого 0! А.С.Некрасов 

* 

Эй ря 

й Ы ь 
.* 

‚ ВА В 3 
З й ‚4 В 

й ие › 2} 
ы бо В я 

$ й В 
к а мы 

нот * 3 
сей 

+ 

# х 

а А ПРООНЕЛЙ 



Ва В б, 

ность, самостоятельно в соответствии с федеральным государственным образо- 

вательным стандартом начального общего, основного общего, среднего общего 

образования и с учётом соответствующих примерных общеобразовательных 

программ начального общего образования, основного общего образования, 

”- среднего общего образования.». : р пу : 

1.11. Пункт 37 раздела П «Цели, предмет и виды деятельности 

общеобразовательной организации» приложения . изложить В следующей 

редакции: 
«37. Общеобразовательная организация вправе осуществлять образова- 

тельную деятельность по образовательным программам дошкольного образова- 

„ния, дополнительным общеобразовательным программам, реализация которых 

не является основной целью её деятельности». _°°— пл 

— "1112; В пункте 42 раздела П «Цели, предмет и виды, деятельности общеоб- 

разовательной организации» приложения абзацы девятый, одиннадцатый ис- 

ключить, в абзаце четырнадцатом слова «в абзаце первом настоящего пункта» 

заменить словами «в настоящем пункте». 

1.13. Пункт 101 раздела УТ «Порядок управления деятельностью общеоб- 

разовательной организации» приложения дополнить абзацем вторым следую- 

щего содержания: 

«Председатели коллегиальных органов управления могут выступать от 

‚ имени общеобразовательной организации по вопросам деятельности общеобра- 

зовательной организации в пределах своих полномочий». 

1.14. Пункт 107 раздела УТ «Порядок управления деятельностью общеоб- 

разовательной организации» приложения дополнить абзацем третьим следую- 

щего содержания: 

«В случае равенства голосов решающим является голос председатель- 

ствующего на заседании». 

1.15. Пункт 111 раздела УТ «Порядок управления деятельностью общеоб- 

разовательной организации» приложения изложить В следующей редакции: 

«111. Порядок принятия решений управляющего совета: каждый член 

управляющего совета обладает одним голосом, решения выносятся большин- 

ством голосов членов управляющего совета, принимающих участие в заседа- 

нии. В случае равенства голосов решающим является голос председательству- 

ющего на заседании. Решения управляющего совета, принятые В пределах его 

полномочий, являются обязательными к выполнению. На заседаниях управля- 

ющего совета ведутся протоколы, которые подписываются председателем и 

секретарём управляющего совета и хранятся в общеобразовательной организа- 

ЦИИ». 

1.16. Пункт 112 раздела УТ «Порядок управления деятельностью общеоб- 

разовательной организации» приложения изложить В следующей редакции: 

«112. Педагогический совет общеобразовательной организации — посто- 

янно действующий орган, который создаётся в целях управления организацией 

‚“.7 о, образовательного процесса, развития содержания образования, реализации об- 

‘‚ „о се)  разовательных программ, повышения качества обучения и воспитания обуча- 

* НЕ кок $ 
й В ВИ ‚ й й 

Зато ‚ т й но ВЫ * 

Кое й 
‘с . й .° О 


